
Černvír
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Tišnov GPS souřadnice: 49.445313N, 16.346186E

Nadmořská výška: 315 m n. m. První pís. zmínka: 1285 (739 let) Katastrální výměra: 136 ha

Počet obyvatel: 147 PSČ: 592 62

Adresa URL: www.cernvir.cz

Památky a zajímavosti Černvír
Obci dominují dvě historické památky. Kostel Nanebevzetí Panny Marie, který patří mezi
nejpozoruhodnější stavební památky v České republice. Stojí na nejužší severní části skalního
ostrohu nad řekou Svratkou, obklopen úzkým podkovovitým hřbitůvkem a prostranstvím před kostelem,
lemovaným ze západní strany prastarými lipami. Uvnitř se nacházejí vzácné řezbářské práce a
gotické nástěnné malby. Postaven byl pravděpodobně kolem roku 1228. Cenný je v něm i mramorový portál
do dnešní sakristie. Fresky představují Narození páně, Poslední večeři, Umučení páně a
Poslední soud. Objevil je kostelník Fafílek až v roce 1969. Součástí fresek je i erb se třemi rybami. Kostel
byl opraven v letech 1977 - 1982. Oltář sv. Linharta pochází ze zatopeného Mušova od Pálavských kopců.
Na hřbitůvku u kostela je pochován rozhlasový redaktor Ivan Šráček a pěkný náhrobek zde má
černvírský mlynářský rod Svobodů. Litinový kříž před kostelem je z roku 1865. Při pěšince ke
kostelu je i pomník padlých.
Neméně významnou památkou Černvíru je unikátní krytý dřevěný most přes řeku Svratku. Je
dlouhý 35 m, široký 2,6 m a byl postaven v roce 1718. Nosná konstrukce je doposud téměř celá z
původního jedlového dřeva. V posledních letech bylo provedeno nové zastřešení dřevěným
šindelem. Je to ukázka lidové architektury a je nejstarším mostem na Moravě. Nedaleko se nachází ještě
mramorový kříž, nesoucí letopočet 1908.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7771/cernvir/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 15:14:21


